A

100 PRÆFATIO.

1. Omnis quidem domus, quæ, quantum fieri potest, firmissime construenda est, sereno tempore et tranquillo ædificatur; ne impediatur decentem recipere stabilitatem; ut talis esse possit quæ sustineat impetum exundationis, et allisionem fluvii, et quæcumque solent, si contingat tempestas, quænam ædificia putrida ac debilia, atque quæ firma et stabilia propriam virtutem receperint, declarare. Præcipue vero ædificium rationis compos, constans veluti in promissione, et litteris, contemplationum veritatis capax, potissimum tum probe ædificatur (58), [Deo, una cum eo, qui optimum præstantissimumque hoc opus perficere constituit, ædificante:] cum anima pace illa quæ omnem intelligentiam superat utens, summa tranquillitate potitur, ab omni tumultu liberata et nullis undarum procellis agitata. Hæc igitur accurate cum perspexissent, et prophetici spiritus interpretes et evangelicæ prædicationis ministri, mihi videntur seipsos dignos exhibuisse qui acciperent pacem interiorem ab eo qui eam dignis semper exhibet, quique dixit⁸⁸: « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: non quomodo mundus dat pacem, ego do vobis pacem. » Proinde inspicite num quando tale quid innuat historia Davidis et Salomonis de templo. David siquidem hostes Domini debellans, et contra plures instans sui ipsius et Israelis inimicos, volens ædificare templum Deo, a Deo per Nathan prohibetur dicente: « Non ædificabis mihi domum, quia vir sanguinum es tu⁸⁹: » Salomon autem, qui Deum per somnium conspexit⁹⁰, quique etiam sapientiam per somnium cepit⁹¹ (servabatur enim revera dicenti: « Ecce plus quam Salomon hoc in loco⁹² ») in altissima pace existens, ita ut unusquisque sub sua vite, et sub sua ficu re-

⁸⁸ Joan. xiv, 27. ⁸⁹ I Paral. xxii, 8, 9; xxviii, 3. ⁹⁰ II Paral. i, 7. ⁹¹ ibid. 10, 12. ⁹² Matth. xii, 42; Luc. xi, 31.

(58) Hæc a Ferrario prætermissa, ex interpretatione Perionii supplevimus.

quiesceret ¹, cognomen ejus pacis habens quæ **101** A
 sus tempore contigerat ² (nam Salomon interpreta-
 tur *pacificus*), propter pacem, vacat ad ædifican-
 dum Deo celeberrimum templum. Quin Esdræ tem-
 pore ³, cum vinum et inimicum regem ac denique
 mulieres vincit veritas, reædificatur templum Deo.
 Hæc a nobis sunt tibi dicta, o sacer Ambrosi, pro
 defensione nostra: quoniam turrin evangelicam ⁴
 ex sancto hortatu tuo volentes litteris ædificare,
 supputavimus quidem sedentes sumptum an habea-
 mus ad ea quibus opus est ad perficiendum; ne il-
 ludamur reprehensi ab intuentibus, tanquam qui
 fundamentum quidem jecerimus, perficere vero
 opus nequiverimus. Cæterum, supputatione facta,
 cum deprehendissemus, perficiendæ fabricæ, ea quæ
 paraveramus, non sufficere, id totum Deo commisi-
 mus ditanti in omni sermone et cognitione, creden-
 tes quod nos ipsos leges servare spirituales conan-
 tes ditabit, et quod progredientes in structura, ad-
 juti his quæ ipse suppeditaverit, ad ædificii etiam
 coronam perveniemus: quæ eum qui ascenderit ad
 domum sermonis, cadere prohibet, cum ab his tan-
 tum domibus quæ corona carent, cadant ii qui ca-
 dunt, propter imperfectionem ædificiorum, quæ cæ-
 des et casus causantur his qui in eodem sunt loco.
 Jam ad quintum usque tomum, quamvis adversari
 nobis videretur Alexandriæ procella, quæ concessa
 fuere, locuti sumus, Jesu increpante ventos et
 undas maris. Ex hoc casu progressi, extracti sumus
 ex Ægypto, Deo nos liberante, qui eduxit populum
 suum ex ea; deinde inimico adversus nos acerbis-
 sime pugnante per suas novas litteras, revera E-
 vangelio inimicas, omnesque Ægypti ventos ad-
 versus nos concitante, stare me magis adhortaba-
 tur ratio ad certamen, et servare præstantissimam
 Scripturam, antequam rationis discursus tranquil-
 litatem reciperet, ne forte cogitationes pravæ inva-
 lescerent in animam etiam meam procellam inducere.
 Quin absentes quoque, qui mihi de more adsunt,
 veloces scriptores, me prohibebant, quæ excogitas-